
Романовский сельский совет депутатов 
Панкрушихинского района Алтайского края 

 
  

РЕШЕНИЕ 
 
 
«28»марта 2008 г. № 179                                                                                         с.Романово 
 
 
 О пенсии за выслугу лет 
 
 
         В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г .№ 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,от 
02.03.2007 г. № 23-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской 
Федерации», Романовский сельский совет депутатов 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Установить пенсию за выслугу лет лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы администрации Романовского сельсовета. 

2. Пенсия за выслугу лет назначается при наличии следующих условий; 
2.1. Для главы администрации сельсовета – замещения указанной должности не 

менее одного срока полномочий; 
2.2. Для лиц, замещавших должности муниципальной службы   муниципального 

образования Романовский сельсовет Панкрушихинского района при увольнении с 
муниципальной службы сельсовета до 1 июля 2008 года; 

а) наличие стажа муниципальной службы не менее 15 лет; 
б) увольнение с муниципальной службы сельсовета имело место по одному из 

следующих оснований; 
- ликвидация органов  местного самоуправления сельсовета, а также 

сокращение штата муниципальных служащих органов местного самоуправления 
сельсовета; 

- достижение предельного возраста, установленного федеральным законом для 
замещения должности муниципальной службы; 

- обнаруживающиеся несоответствие замещаемой должности муниципальной 
службы вследствие состояния здоровья, препятствующего продолжению муниципальной 
службы; 

- по собственному желанию после достижения возраста, дающего право на 
пенсию по старости; 

в) замещение должностей муниципальной службы сельсовета не менее 12 
полных месяцев непосредственно перед увольнением с муниципальной службы по 
основаниям, указанным в абзацах третьем-пятом подпункта «б» настоящего пункта; 

2.3. Для лиц, замещавших должности муниципальной службы Романовского 
сельсовета при увольнении с муниципальной службы сельсовета после 01 января 2009 
года; 

а) наличие стажа муниципальной службы не менее 15 лет; 
б) увольнение с муниципальной службы сельсовета имело место по одному из 

следующих  оснований; 
- ликвидация органов местного самоуправления сельсовета, а также сокращение 

штата муниципальных служащих органов местного самоуправления сельсовета; 



- достижение предельного возраста, установленного действующим 
законодательством для замещения должности муниципальной службы; 

- обнаружившееся несоответствие замещаемой должности муниципальной 
службы вследствие состояния здоровья, препятствующего продолжению муниципальной 
службы; 

- истечение срока действия срочного трудового договора(контракта); 
- увольнение по собственному желанию; 
3. Пенсия за выслугу лет главе администрации сельсовета   устанавливается в 

размере 45 процентов среднемесячного денежного содержания по замещавшейся 
должности с вычетом страховой и базовой частей пенсии трудовой пенсии по старости 
(инвалидности). 

За каждый полный год стажа работы в  должности главы сельсовета  свыше 
одного срока полномочий размер пенсии за выслугу лет увеличивается на один процент 
среднемесячного денежного содержания, при этом общая сумма пенсии по выслуге лет, 
базовой и страховой частей пенсии по старости (инвалидности) не может превышать 55 
процентов ежемесячного денежного содержания. 

Размер среднемесячного денежного содержания, исходя из которого,  
исчисляется пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим должность главы 
администрации сельсовета, не должен превышать 0,76 предельного денежного 
вознаграждения главы  администрации сельсовета. 

4. Размер пенсии при наличии стажа муниципальной службы 15 лет составляет 45 
процентов среднемесячного денежного содержания муниципального служащего  за 
вычетом базовой и страховой частей трудовой пенсии по старости (инвалидности). 

Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного 
денежного содержания за каждый полный год стажа муниципальной службы свыше 15 
лет. При этом общая сумма базовой и страховой части трудовой пенсии по старости 
(инвалидности) и ежемесячной пенсии за выслугу лет не может превышать 75 
процентов среднемесячного содержания муниципального служащего. 
Размер пенсии за выслугу лет не может быть ниже установленного законодательством 
Российской Федерации размера  базовой части трудовой пенсии по старости. 

5. Пенсия за выслугу лет лицам, обратившимся за ее назначением, исчисляется 
по их выбору исходя из среднемесячного денежного содержания за последние 12 
полных месяцев муниципальной службы, предшествующих дню ее прекращения, либо 
дню достижения ими возраста, дающего право на трудовую пенсию по старости 
(инвалидности). 

Размер среднемесячного денежного содержания, исходя из которого 
муниципальному служащему исчисляется пенсия за выслугу лет, не может превышать 
2.3 должностного оклада (с учетом районного коэффициента) 
По замещавшейся должности муниципальной службы. 

6. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замещения лицом 
государственных и муниципальных должностей, а также в период нахождения лица на 
государственной службе. 

7. Пенсия за выслугу лет устанавливается и выплачивается с 1 числа месяца, в 
котором гражданин обратился за ней, но не ранее со дня возникновения права на нее. 

8. Максимальный размер пенсии за выслугу лет муниципального служащего не 
может превышать максимального размера пенсии за выслугу лет государственного 
гражданского служащего Алтайского края по соответствующей должности 
государственной гражданской службы Алтайского края с учетом соотношения 
должностей  муниципальной службы в Алтайском крае и должностей государственной 
гражданской службы Алтайского края, установленного законом Алтайского края. 



9. Пенсия за выслугу лет подлежит увеличению (перерасчету, индексации) в связи 
с повышением денежного содержания по замещавшейся гражданином должности 
муниципальной службы. 

10. Правила начисления пенсии за выслугу лет, порядок назначения, выплаты и 
иные не урегулированные  настоящим постановлением вопросы, устанавливаются 
Положением, утвержденным руководителем исполнительной власти органа местного 
самоуправления в соответствии с существующим законодательством Российской 
Федерации и Алтайского края. 

11. Финансовое обеспечение расходов по выплате пенсии за выслугу лет 
является расходным обязательством муниципального образования Романовский 
сельсовет Панкрушихинского района Алтайского края. 

12. В связи с принятием настоящего решения администрации сельсовета до 01 
января 2009  года привести муниципальные правовые акты в соответствие с 
действующим законодательством. 

13. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке. 
14. Настоящее постановление вступает в  силу с 01 января 2009 года. 

 
 
Глава сельсовета                                                                                               В.А.Воробьева 
   


